the Great's Dialogues », dans *Signs, wonders, miracles. Representations of divine power in the life of the Church*, éd. K. COOPER, J. GREGORY, Woodbridge, 2005, p. 46-55.

⁶⁰ VA c. 11, col. 1514 : *Quia, licet pro dignitatis genere, saepius tamen eum invisendo propinqui et noti frequentarent, quam quieti viri animus poposcisset.*

⁶¹ VA c. 11, col. 1514 : *Quo factum est, ut illico alter Elias fuga laberetur, non Jezabel, sed carnis fugiens voluptatem. Quaerebat enim severus Christi miles effugere...* ; c. 13, col. 1515 : *Sed preoccupavit Deus mox eorum consilia ; et dum moras faciunt evolvendi, continuo praeoccupatur nuntii, qui tenentes eum in patriam.*

⁶² H. J. VOGT, « Zur Spiritualität des frühen irischen Mönchtums », dans *Die Iren und Europa im früheren Mittelalter*, vol. 1, éd. H. LÖWE, Stuttgart, 1982, p. 26-51 ; et A. ANGENENDT, « Die irische peregrinatio und ihre Auswirkungen auf dem Kontinent vor dem Jahre 800 », *ibid.*, p. 52-79.

⁶³ VA c. 13, col. 1515 : *Recordabatur namque quod Jesus non sit signa operatus in patria : neque propheta sit sine honore, nisi in proprio solo.*

⁶⁴ VA c. 16, col. 1517 : *neque juxta proverbium vulgi, aureo pugno sit murus ejus animi fractus.*

⁶⁵ VA c. 17, col. 1517-1518 ; c. 29, col. 1522-1523 ; c. 28, col. 1522 : *Quod si inter mundi discrimina huc illucque pro Ecclesiae negotio occupatus esset, instituta tamen regulae minime deserebat...* Voir B. KASTEN, *Adalhard von Corbie*, p. 72-84 ; R. MCKITTERICK, *Charlemagne*, p. 152.

⁶⁶ VA c. 30, col. 1523 : *Unde et factum est cum imperator Carolus dum vitae fecisset extremum, et Ludovicus proles ejus Augustus successisset in regnum, ut diaboli agent invidia in eo veritas pravorum rursus solitis agitaretur insidiis [...]. Unde dolo accesni atque invidia, excogitaverunt quomodo ac si Danielem ex regis latere amoverent, ut iustitia ulterius non habendo defensorem statum amitteret.*

biblique est remarquable : on sait que c'est en tirant argument de la piété de Daniel que les intrigants ont forcé le roi Darius de le jeter dans la fosse aux lions⁶⁷.

Pour Paschase, cet exil est une erreur de Louis, une nouvelle preuve de son incompétence en matière monastique : Adalard partit sans protestations, parce qu'il céda toujours « aux commandements du roi et de l'Église », mais aussi pour ajouter, aux sept béatitudes dont il jouissait déjà, celle qui récompense les martyrs⁶⁸. L'échec de Louis fut complet : deux archevêques lui montrèrent que l'exil était injustifiable ; quant à Adalard, il ne le considérait pas comme une punition. « Et lorsque l'empereur apprit cela, il fut submergé de honte »⁶⁹.